

杭州宋城旅游发展股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人黄巧灵、主管会计工作负责人张娴及会计机构负责人(会计主管人员)陈胜敏声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
资产总额(元)	3,067,772,083.43	3,041,521,161.34	0.86%
归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元)	2,745,360,343.76	2,704,458,292.24	1.51%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	7.43	7.32	1.50%
	年初至报告期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	71,978,644.49		30.45%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.19		30.45%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	70,873,420.76	55,899,968.60	26.79%
归属于上市公司股东的净利润(元)	40,902,051.52	26,581,665.43	53.87%
基本每股收益(元/股)	0.11	0.07	57.14%
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.07	57.14%
加权平均净资产收益率(%)	1.50%	1.04%	0.46%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.76%	0.49%	0.27%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	-74,251.84	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持	27,299,981.31	主要为股份公司收到中央补助文化产业发展专项资金 1000 万元;子公司泰安千古情旅游演艺公司报告期内收到一次性服务业

续享受的政府补助除外		发展补助资金 1500 万元。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-268,686.81	
所得税影响额	-6,739,260.67	
合计	20,217,781.99	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	12,998	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国银行－工银瑞信核心价值股票型证券投资基金	15,980,706	人民币普通股
丽水市山水投资有限公司	9,855,000	人民币普通股
中国建设银行－华宝兴业多策略增长证券投资基金	8,726,153	人民币普通股
中国工商银行－天弘精选混合型证券投资基金	4,016,390	人民币普通股
东方星空创业投资有限公司	3,960,000	人民币普通股
中国建设银行－华宝兴业收益增长混合型证券投资基金	3,409,814	人民币普通股
中国光大银行股份有限公司－光大保德信量化核心证券投资基金	2,476,300	人民币普通股
中信银行－建信恒久价值股票型证券投资基金	2,207,462	人民币普通股
中国建设银行－宝康消费品证券投资基金	2,085,756	人民币普通股
中国农业银行－工银瑞信消费服务行业股票型证券投资基金	1,999,451	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
杭州宋城集团控股有限公司	128,260,000	0	0	128,260,000	首发前机构类限售股	2013-12-09
杭州南奥旅游置业有限公司	46,420,000	0	0	46,420,000	首发前机构类限售股	2013-12-09
丽水市山水投资有限公司	29,565,000	0	0	29,565,000	首发前机构类限售股	2011-12-09
黄巧灵	33,660,000	0	0	33,660,000	首发前个人类限售股	2013-12-09
刘萍	8,800,000	0	0	8,800,000	首发前个人类限售股	2013-12-09
张慧斌	5,445,000	0	0	5,445,000	高管锁定股	2011-12-09
合计	252,150,000	0	0	252,150,000	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，应收利息比期初下降 36.48%，主要系公司部份定期存款到期并结息所致；
报告期内，递延所得税资产比期初增长了 229.47%，主要系子公司杭州乐园有限公司对 2012 年一季度预计可弥补的亏损计提

了 73.67 万元递延所得税资产所致；

报告期内，预收账款比期初增长 85.64%，主要系公司宋城景区 2012 年度商铺招租预收的商铺租金所致；

报告期内，营业收入同比增长 26.79%，主要系公司宋城景区游客人数比去年同期有明显增长；杭州乐园景区于去年同期闭园改造未营业，2012 年一季度未受募投项目施工影响持续营业，且于 2012 年 1 月 1 日起门票提价 40 元/人等因素所致；

报告期内，主营业务成本同比增长 37.54%，主要系公司杭州乐园景区 2012 年一季度未受募投项目施工影响持续营业同比增加的营业成本和 2011 年度已达到预定可使用状态募投项目所结转的固定资产增加的折旧等两方面因素所致；

报告期内，主营业务税金及附加同比增长 26.34%，主要系公司营业收入增长所致；

报告期内，财务费用同比下降 99.93%，主要系同比公司银行借款减少和存款利息增加等两方面因素所致；

报告期内，营业外收入同比增长 44.50%，主要是公司享受文化和旅游行业双重利好政策，取得中央补助文化产业发展专项资金 1000 万元；以及子公司泰安千古情旅游演艺公司获得一次性服务业发展补助资金 3200 万元，本报告期内实际到位 1500 万元等两方面因素所致；

报告期内，营业外支出同比增长 204.85%，绝对额增长 24.93 万元，主要系公司宋城景区募投项目施工，对受施工影响的部分商铺而给予补偿所致；

报告期内，所得税费用同比增长 22.58%，主要是营业收入增长，成本费用控制较好且享受文化和旅游行业双重利好政策获得政府补贴所致；

报告期内，营业利润、利润总额、净利润、每股收益同比增长 45.57%、44.52%、53.87%、57.14%，主要是公司营业收入增长、成本费用控制较好且享受文化和旅游行业双重利好政策获得政府补贴所致；

报告期内，收到其他与经营活动有关的现金同比增长 40.66%，主要系享受文化和旅游行业双重利好政策获得政府补贴所致；

报告期内，购买商品、接受劳务支付的现金同比增长 39.57%，主要系杭州乐园景区一季度未受募投项目施工影响持续营业因素所致；

报告期内，支付的各项税费同比增长 34.84%，主要系公司 2012 年一季度支付 2011 年第四季度的所得税同比增加所致；

报告期内，经营活动产生的现金流量净额同比增长 30.45%，主要系公司营业收入增长、成本费用控制较好且获得政府补助等因素所致；

报告期内，筹资活动产生的现金流量净额同比下降 83.45%，主要系公司同比到期银行借款减少所致；

报告期内，现金及现金等价物净增加额同比下降 76.28%，主要系公司 2011 年归还到期银行借款所致。

3.2 业务回顾和展望

一、报告期内经营情况回顾

报告期内，公司围绕 2012 年度经营计划有序开展。报告期内，公司实现营业总收入 70,873,420.76 万元，比去年同期增长 26.79%；营业利润 27,833,239.85 万元，比去年同期增长 45.57%；利润总额 54,790,282.51 万元，比去年同期增长 44.52%；归属于上市公司股东的净利润 40,902,051.52 万元，比去年同期增长 53.87%，各项经营指标均比去年同期有了大幅度的增长。

报告期内，各项经营指标均比去年同期有了大幅度的增长，主要原因是：第一、公司通过强化宋城千古情品牌，不断拓宽和挖掘市场，确保经营不受新项目施工影响，使得宋城景区游客人数比去年同期有明显增长且观演人数及比例有一定提升，带来营业收入同比有较大幅度提升，杭州乐园景区于去年同期闭园改造未营业，2012 年一季度未受募投项目施工影响持续营业且于 2012 年 1 月 1 日开始提价 40 元/人，故同期相比营业收入增长幅度明显；第二、在旅游、文化行业繁荣的大环境下，公司享受文化和旅游行业双重利好获得政府补贴，其中：股份公司收到中央补助文化产业发展专项资金 1000 万元；子公司泰安千古情旅游演艺公司一次性服务业发展补助资金 3200 万元，本报告期内该笔款项实际到位 1500 万元；第三、公司通过强化内部管理，各项成本费用控制的较好。

二、公司业务展望

1、强化杭州大本营功能

公司在高速发展过程中，杭州大本营的稳定是公司巨大的支撑，将为异地项目的陆续推出打下扎实的基础。宋城景区、杭州乐园两大主题公园经过 2011 年大规模的整改后，提升了接待能力，丰富了游览空间。两大景区将在原有门票收入的基础上，推出了新演出及综合体自营业务，从而提升公司整体盈利能力。

1)、推出宋城旅游综合体

2012 年 5 月，宋城景区将推出全新改造后的旅游综合体项目（宋城二期），涵盖宋城河两岸古街区、失落古城以及梁山好汉游乐区等十大主题功能区域，包括以宋代《洗冤录》为蓝本的鬼屋、主题鲜明的各类展厅、特色餐厅、商铺以及多项互动游乐设施。此外，四个功能不同的小型剧院将在未来两年内陆续推出不同类型的文化演出，届时宋城景区将形成以宋城大剧院内的大型歌舞《宋城千古情》为核心、四个小剧院表演为补充的演艺集群。宋城二期推出后将进一步扩大宋城景区的游览面积，使宋城景区逐步具备吸引并接待游客量大幅上涨的能力，为游客创造更舒适的游览空间，充分满足游客的游乐性和体验性，实现景区整体服务水平的跨越式提升。

除了硬件设施的提升改造，2012 年宋城景区将对现有的主题活动进行大刀破斧的改革提升，将文化、旅游、民俗、时尚等要素巧妙结合，将景区的个性化与时代的潮流化融为一体，营造与众不同的游览体验。

新宋城将以更多元化的姿态，让游客在民俗文化与现代艺术的交融碰撞中，获得一种全新的休闲体验，进而助力文化的发展

繁荣，让文化持续兑现价值。

2)、杭州乐园

经过一年的全面整改，杭州乐园改扩建项目中的玛雅部落、冒险岛、失落丛林、童话王国、水公园、吴越古城、大剧院等区块已全线运营，并受到了游客的广泛好评。2012 年 1 月 1 日起，杭州乐园门票开始提价 40 元/人，；同时公司加大活动策划力度，重磅推出吴越千古情长吻节、鬼文化节等人气活动；进一步加大园区的商铺自营力度；并于 2012 年中期推出再次全新扩建的水公园，以进一步提升园区旺季游客容量。公司将通过上述各项措施有效提高杭州乐园的整体盈利能力。

3)、推出大型歌舞《吴越千古情》

完善杭州乐园“主题公园+旅游文化演艺”经营模式，于 2012 年第一季度推出大型歌舞《吴越千古情》。该剧以吴越文化为根基，围绕吴越争霸、西施范蠡的爱情故事，在杭州这座爱情之都演绎了一曲荡气回肠的春秋绝恋，并通过炫彩的高科技表现形式，利用声、光、电、水、气等多种舞台技术，为观众刻画了一幅春秋末年吴越争霸的历史画卷。此节目将与《宋城千古情》在文化和市场上互为补充，一同占领杭州历史文化、旅游市场的制高点。

4)、推出大型动漫乐园——烂苹果乐园

确保烂苹果乐园于 2012 年第三季度投入运行。公司将按照募投项目计划，把杭州动漫乐园主体建筑进行功能改造和主题氛围包装，用动漫和科技的手法，以丛林、海洋及阳光沙滩为氛围背景，以小主人公“烂苹果”的经历为故事线，以青年和儿童为目标群体，将其打造成为魔幻的亲子乐园、成人的童话世界，从而进一步完善公司的游乐服务链，使公司的主要客户群体实现从少儿到成人的市场全面覆盖。

2、稳健落实异地项目

1)、落地项目的推进

公司将着重落实好三亚、丽江、泰山、石林等落地项目的推进工作，并于 2012 年末至 2013 年初，至少推出两个文化主题公园项目和不少于两台节目的首演。其中，丽江项目已于 2 月底在项目地举行了开工典礼仪式，三亚项目也于 2012 年 3 月底全面开工建设。

公司将全力推进上述项目的施工建设进度，保证项目的档次和质量；并做好各个公园的主题包装和演艺剧本创作、编排以及广告宣传、前期市场营销铺垫等工作。

2)、继续推进在国内其它一线旅游目的地（例如九寨沟、武夷山、张家界、北京等）的布局，通过投资、合作或收购的方式，上演数台市场影响力较大的旅游文化演艺节目，并由公司对其统一进行经营管理，逐步实现品牌连锁经营，从而实现公司业务模式的进一步复制与扩展。

3、投资整合产业上下游

积极关注与公司业务联系紧密的上下游行业，将充分利用庞大的线下经营和营销公司的各种资源，重点启动旅游电子商务平台的搭建。同时跟踪、调研其它与公司相关的上下游行业，并作为公司后续关注的投资对象，以控股、参股或创办的手段进行投资，通过投资在上下游逐步打造出旅游文化产业链，形成宋城整合品牌。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	黄巧灵、戴音琴、孙芳芳、黄巧龙、黄巧燕、刘萍	（一）避免同业竞争与关联交易的承诺。公司控股股东宋城控股，实际控制人黄巧灵（以下简称“本承诺各方”）做出承诺，具体内容如下：本承诺各方及控制的企业目前没有，将来也不以任何方式从事、包括与他人合作直接或间接从事与宋城股份及其子公司相同、相似或在任何方面构成竞争的业务；将尽一切可能使本承诺各方的直系亲属及关联企业不从事与宋城股份及其子公司相同、类似或在任何方面构成竞争的业务；不投资于业务与宋城股份及其子公司相同、类似或在任何方面构成竞争的公司、企业或其他机构、组织；不向其他业务与宋城股份及其子公司相同、类似或在任何方面构成竞争的公司、企业或其他机构、组织或个人提供专有技术或提供销售渠道、客户信息等商业机密；未来，除宋城股份或宋城股份控制的企业外，如黄巧灵或宋城控股通过任何方式，包括但不限于股权收购、增资或新设等方式新增其能够控制、共同控制或施加重大影响的企业，该类企业名称不会使用“宋城”字样，也不会企业在名	报告期内，上述人员均完全履行了股份锁定与限制的相关承诺。

		<p>称、营业执照经营范围和公司章程中使用“旅游”相关的表述；未来，除宋城股份或宋城股份控制的企业外，黄巧灵和宋城控股及其控制、共同控制或施加重大影响的其它企业新开发、经营或共同经营、参与经营的包括但不限于房产、商铺、酒店等除发行人所经营的业务之外的其他业务，在业务开发、宣传等整个过程中将不再使用“宋城”商号。</p> <p>(二) 锁定股份的承诺。公司实际控制人黄巧灵及其关联自然人戴音琴、孙芳芳、黄巧龙、黄巧燕、刘萍、控股股东宋城控股、股东南奥置业分别承诺：自宋城股份股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其直接或者间接持有的宋城股份公开发行股票前已发行的股份，也不由宋城股份回购其直接或者间接持有的宋城股份公开发行股票前已发行的股份；作为本公司股东的董事长黄巧灵及其关联自然人戴音琴、孙芳芳、黄巧龙、黄巧燕、刘萍分别承诺：在黄巧灵、黄巧龙担任公司董事、监事、高级管理人员期间，每年转让的股份不超过本人直接或间接持有的公司股份总数的百分之二十五；在黄巧灵离职后半年内，不转让本人直接或间接持有的公司股份；直接持有本公司股份的董事张慧嫔以及间接持有本公司股份的董事季顶天还分别承诺：在本人担任公司董事、监事、高级管理人员期间，每年转让的股份不超过本人直接或间接持有的公司股份总数的百分之二十五；在本人离职后半年内，不转让本人直接或间接持有的公司股份。</p> <p>(三) 股份转让的承诺。作为本公司股东的董事长兼总裁黄巧灵及其关联自然人戴音琴、孙芳芳、黄巧龙、黄巧燕、刘萍分别承诺：在黄巧灵担任公司董事、监事、高级管理人员期间，每年转让的股份不超过本人直接或间接持有的公司股份总数的百分之二十五；在黄巧灵离职后半年内，不转让本人直接或间接持有的公司股份。报告期内，未发生违反承诺事项的情形。</p> <p>(四) 关于规范运作的规定和承诺。本公司实际控制人黄巧灵及控股股东宋城控股承诺：控制、实际影响的企业今后将严格遵循《公司法》、《证券法》、《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》（证监发[2003]56 号）及《关于上市公司为他人提供担保有关问题的通知》（证监公司字[2000]61 号）等相关法律法规，以确保本公司及本公司控制的企业不再发生占用宋城股份资金及接受其担保的行为，杜绝违规事项的再次发生。如违反本承诺侵害宋城股份利益或造成宋城股份损失的，本人 / 公司将承担全额赔偿责任。宋城股份上市后本人 / 公司不会变更、解除本承诺。</p> <p>(五) 关于控股股东、实际控制人旗下其他企业与宋城股份资产整合的承诺。本公司实际控制人及控股股东宋城控股承诺：宋城股份是本人 / 公司实际控制企业中唯一开展主题公园和旅游文化演艺业务的公司。若宋城股份完成首次公开发行股票并在创业板上市，在其于创业板上市期间，本人 / 公司不通过资产重组、合资经营等任何直接或间接的方式将本公司实际控制的酒店餐饮、地产业务等与宋城股份经营不相关的资产和业务注入宋城股份。</p>	
其他承诺(含追加承诺)	无	无	无

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		212,842.10		本季度投入募集资金总额		6,221.13			
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		92,179.82			
累计变更用途的募集资金总额		0.00		截至期末累计投入金额(2)		项目达到预定可使用状态日期			
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%		截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)		是否达到预计效益			
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目									

杭州动漫乐园改建项目	否	21,760.00	21,760.00	1,575.34	1,598.14	7.34%	-	0.00	否	否
杭州乐园改扩建项目	否	31,300.00	31,300.00	2,850.98	24,585.26	78.55%	-	0.00	是	否
宋城景区基础设施及配套改造项目	否	7,000.00	7,000.00	1,285.49	3,494.03	49.91%	2012-05-01	0.00	否	否
承诺投资项目小计	-	60,060.00	60,060.00	5,711.81	29,677.43	-	-	0.00	-	-
超募资金投向										
泰安千古情项目	否	35,000.00	35,000.00	80.93	14,279.35	40.80%	-	0.00	否	否
三亚千古情项目	否	49,000.00	49,000.00	225.43	15,844.08	32.33%	-	0.00	否	否
石林宋城项目	否	8,000.00	8,000.00	65.28	2,241.28	28.02%	-	0.00	否	否
丽江茶马古城项目	否	10,000.00	10,000.00	137.68	137.68	1.38%	-	0.00	否	否
归还银行贷款（如有）	-						-	-	-	-
补充流动资金（如有）	-				30,000.00		-	-	-	-
超募资金投向小计	-	102,000.00	102,000.00	509.32	62,502.39	-	-	0.00	-	-
合计	-	162,060.00	162,060.00	6,221.13	92,179.82	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	无此情况									
项目可行性发生重大变化的情况说明	无此情况									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 2010 年 12 月 2 日，公司收到超募资金为 152,782.10 万元。截止 2012 年 3 月 31 日，公司董事会决定将超募资金投入 4 个项目，4 个项目总投资 139,400 万元，拟用超募资金投入额 102,000 万元，已使用超募资金 32,502.39 万元，已使用超募资金补充流动资金 30,000 万元，剩余超募资金 90,279.71 万元存放于公司开立的募集资金专户中。									
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用									
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用									
募集资金投资项目先期投入及置换情况	适用 2011 年 4 月 10 日，公司第四届董事会第五次会议，审议通过截至 2011 年 3 月 22 日止，公司拟以募集资金置换的以自筹资金预先投入募集资金投资项目杭州乐园改扩建项目的款项计人民币 79,504,524 元。本次置换业经立信会计师事务所有限公司鉴证并出具“信会师报字（2011）第 11682 号”《鉴证报告》。									
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用									
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用									
尚未使用的募集资金用途及去向	用途：截至 2012 年 3 月 31 日，尚未使用的募集资金将按计划投入到募集资金投资项目。 去向：截至 2012 年 3 月 31 日，尚未使用的募集资金全部存储于公司在相关银行开立的募集资金专户中。									
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无此情况									

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况 适用 不适用**4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明** 适用 不适用**4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况** 适用 不适用**4.6 证券投资情况** 适用 不适用**4.7 按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况** 适用 不适用**§ 5 附录****5.1 资产负债表**

编制单位：杭州宋城旅游发展股份有限公司

2012 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	1,735,127,912.60	773,043,343.21	1,767,337,423.67	774,113,735.99
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	5,885,336.70	5,673,767.58	5,312,997.95	5,312,997.95
预付款项	204,031,851.60	41,214,466.86	195,130,733.36	34,783,077.56
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	9,060,313.52	2,608,689.25	14,262,626.20	11,081,212.43
应收股利				
其他应收款	13,606,881.80	11,763,082.14	12,321,795.75	10,809,884.33
买入返售金融资产				
存货	477,209.58	282,261.00	476,771.14	291,157.95
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				

流动资产合计	1,968,189,505.80	834,585,610.04	1,994,842,348.07	836,392,066.21
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		1,402,561,153.86		1,402,561,153.86
投资性房地产				
固定资产	583,420,305.93	286,097,558.23	528,145,377.62	283,031,522.53
在建工程	126,228,633.62	118,476,259.85	127,419,177.00	82,984,514.00
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	385,821,414.85	177,135,469.01	387,557,161.30	177,653,879.54
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	3,042,188.81		3,232,325.60	
递延所得税资产	1,070,034.42	313,995.78	324,771.75	302,562.27
其他非流动资产				
非流动资产合计	1,099,582,577.63	1,984,584,436.73	1,046,678,813.27	1,946,533,632.20
资产总计	3,067,772,083.43	2,819,170,046.77	3,041,521,161.34	2,782,925,698.41
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	59,509,762.60	21,562,398.19	71,232,530.32	19,320,125.95
预收款项	12,075,649.32	7,526,806.07	6,504,764.92	2,382,403.43
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	3,041,671.14	1,985,945.45	2,979,632.65	1,939,045.77
应交税费	16,210,854.90	6,264,834.37	14,561,019.29	5,056,304.92
应付利息	501,836.78	412,431.22	506,694.25	431,405.33
应付股利				
其他应付款	7,131,488.94	26,721,772.87	7,302,037.37	5,406,341.78
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	159,500,000.00	119,500,000.00	159,500,000.00	119,500,000.00

其他流动负债	4,440,475.99	4,440,475.99	4,476,190.30	4,476,190.30
流动负债合计	262,411,739.67	188,414,664.16	267,062,869.10	158,511,817.48
非流动负债：				
长期借款	60,000,000.00	60,000,000.00	70,000,000.00	70,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	60,000,000.00	60,000,000.00	70,000,000.00	70,000,000.00
负债合计	322,411,739.67	248,414,664.16	337,062,869.10	228,511,817.48
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	369,600,000.00	369,600,000.00	369,600,000.00	369,600,000.00
资本公积	1,909,149,852.09	1,911,731,286.91	1,909,149,852.09	1,911,731,286.91
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	49,635,944.34	49,635,944.34	49,635,944.34	49,635,944.34
一般风险准备				
未分配利润	416,974,547.33	239,788,151.36	376,072,495.81	223,446,649.68
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	2,745,360,343.76	2,570,755,382.61	2,704,458,292.24	2,554,413,880.93
少数股东权益				
所有者权益合计	2,745,360,343.76	2,570,755,382.61	2,704,458,292.24	2,554,413,880.93
负债和所有者权益总计	3,067,772,083.43	2,819,170,046.77	3,041,521,161.34	2,782,925,698.41

5.2 利润表

编制单位：杭州宋城旅游发展股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	70,873,420.76	38,471,435.59	55,899,968.60	34,400,441.60
其中：营业收入	70,873,420.76	38,471,435.59	55,899,968.60	34,400,441.60
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	43,040,180.91	26,446,221.97	36,779,615.76	26,246,659.64
其中：营业成本	28,135,019.69	13,912,765.52	20,455,728.43	15,525,787.30
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净				

额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	2,492,564.72	1,243,441.08	1,972,871.77	1,050,351.83
销售费用	4,972,984.30	3,636,744.81	4,304,831.04	3,428,997.82
管理费用	10,602,234.01	6,659,464.86	11,673,885.33	9,042,944.10
财务费用	-3,242,186.46	948,071.68	-1,621,693.85	-2,766,419.34
资产减值损失	79,564.65	45,734.02	-6,006.96	-35,002.07
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	27,833,239.85	12,025,213.62	19,120,352.84	8,153,781.96
加：营业外收入	27,328,025.80	10,128,329.85	18,912,640.78	17,458,243.36
减：营业外支出	370,983.14	364,874.56	121,694.75	121,694.75
其中：非流动资产处置损失	74,251.84	68,143.26		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	54,790,282.51	21,788,668.91	37,911,298.87	25,490,330.57
减：所得税费用	13,888,230.99	5,447,167.23	11,329,633.44	6,372,582.65
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	40,902,051.52	16,341,501.68	26,581,665.43	19,117,747.92
归属于母公司所有者的净利润	40,902,051.52	16,341,501.68	26,581,665.43	19,117,747.92
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.11	0.04	0.07	0.05
（二）稀释每股收益	0.11	0.04	0.07	0.05
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	40,902,051.52	16,341,501.68	26,581,665.43	19,117,747.92
归属于母公司所有者的综合收益总额	40,902,051.52	16,341,501.68	26,581,665.43	19,117,747.92
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

5.3 现金流量表

编制单位：杭州宋城旅游发展股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				

销售商品、提供劳务收到的现金	75,056,793.94	42,430,027.44	68,092,948.72	67,077,576.22
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	42,478,944.45	49,049,225.10	30,199,338.59	93,413,530.59
经营活动现金流入小计	117,535,738.39	91,479,252.54	98,292,287.31	160,491,106.81
购买商品、接受劳务支付的现金	6,561,043.96	4,857,682.90	4,701,004.52	30,777,140.19
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	11,982,180.82	4,200,362.73	11,009,171.06	6,034,336.99
支付的各项税费	14,805,304.23	4,949,225.14	10,979,595.36	3,304,137.61
支付其他与经营活动有关的现金	12,208,564.89	7,786,672.28	16,426,742.53	44,392,629.28
经营活动现金流出小计	45,557,093.90	21,793,943.05	43,116,513.47	84,508,244.07
经营活动产生的现金流量净额	71,978,644.49	69,685,309.49	55,175,773.84	75,982,862.74
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	48,000.00	48,000.00	240,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				

收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	48,000.00	48,000.00	240,000.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	90,037,521.53	57,342,129.35	105,393,015.80	19,791,253.09
投资支付的现金				313,000,000.00
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	90,037,521.53	57,342,129.35	105,393,015.80	332,791,253.09
投资活动产生的现金流量净额	-89,989,521.53	-57,294,129.35	-105,153,015.80	-332,791,253.09
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金	10,000,000.00	10,000,000.00	80,000,000.00	80,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,198,634.03	3,461,572.92	5,813,623.57	4,582,601.34
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	14,198,634.03	13,461,572.92	85,813,623.57	84,582,601.34
筹资活动产生的现金流量净额	-14,198,634.03	-13,461,572.92	-85,813,623.57	-84,582,601.34
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-32,209,511.07	-1,070,392.78	-135,790,865.53	-341,390,991.69
加：期初现金及现金等价物余额	1,767,337,423.67	774,113,735.99	2,350,417,724.04	2,233,826,566.84
六、期末现金及现金等价物余额	1,735,127,912.60	773,043,343.21	2,214,626,858.51	1,892,435,575.15

5.4 审计报告

审计意见： 未经审计